Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025112800067

67

Nº 227, sexta-feira, 28 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 98, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de

29-04-2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos

simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 98/2025 - Campus Juiz de Fora

. .JF01 - Letras: Português e
Inglês

.01 .40 horas .Licenciatura em Letras: Português e Inglês;

. . . . .Licenciatura em Letras: Português e Inglês, com Especialização na disciplina ou
área/concentração;

. . . . .Licenciatura em Letras: Português e Inglês, com Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. . . . .Licenciatura em Letras: Português e Inglês, com Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com remuneração equivalente:

. . Vencimento .40 horas

. .Vencimento Básico .R$ 4.326,60

. .Piso Salarial (Portaria MEC 77/2025) .R$ 4.867,77

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

. .RT .40 horas

. .Graduação .R$ 0,00

. .Aperfeiçoamento .R$ 324,49

. .Especialização .R$ 648,99

. .Mestrado .R$ 1.622,47

. .Doutorado .R$ 3.731,69

II - Inscrições:

Período de 00h (zero hora) do dia 28 de novembro de 2025 até as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 15 de dezembro de 2025, acessando

o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

EDITAL Nº 94, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à contratação de professor substituto, conforme edital 82/2025, publicado no DOU em 09 de outubro

de 2025.

Edital nº 82/2025 - Campus Muriaé

Área MR01 - Informática - Ampla Concorrência

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510760001296 .Maycon Ramos Albuquerque Marchitto .102.33

. .202510770001454 .Kátia Emanuelly de Souza .96.67

. .202510270001334 .Orlando Oliveira dos Santos .62.00

. .202510970001460 .Arthur Zem de Souza .60.33

Área MR01 - Informática - Cotas Raciais

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510270001334 .Orlando Oliveira dos Santos .62.00

VALDIR JOSÉ DA SILVA

EDITAL Nº 95, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à contratação de professor substituto, conforme edital 83/2025, publicado no DOU em 09 de outubro

de 2025.

Edital nº 83/2025 - Campus Juiz de Fora

Área JF01 - Engenharia Civil - Ampla Concorrência

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510780001315 .Walter Gabriel Bareiro .119.67

. .202510740001338 .Eduarda Marques Ferreira .109.63

. .202510560001425 .Laura Fazolatto Ferreira .108.17

. .202510740001422 .Eduardo Fonseca Ribeiro .107.93

. .202510520001438 .Sandilla Santana de Oliveira .107.40

VALDIR JOSÉ DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-28T02:21:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial